Ao analisarmos os julgados do Tribunal de Justiça de Rondônia, para

simples casos de negativação indevida no Cadastro Restritivo de Crédito, existem

decisões discrepantes que afrontam a isonomia e segurança jurídica, com faixas de

valores que variam de R$10.000,00 (dez mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco  mil

reais), em média:

Telefonia. Débito. Inexistência. Negativação em órgão restritivo de crédito.

Dano moral. Procedência. Valor. Manutenção. No caso dos autos, não há

demonstração  ou  indícios  de  maior  repercussão  em  razão  do  ocorrido,

contudo, deve-se lembrar que a condenação por dano moral tem objetivos

[...]

Apelação, Processo nº 0000739-44.2015.822.0006,

Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, 2ª Câmara Cível, Relator(a) do

Acórdão:  Des.  Marcos  Alaor  Diniz  Grangeia,  Data  de  julgamento:

17/05/2018 .

Em outra oportunidade o Tribunal  de Justiça majorou a indenização

para o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), conforme segue:

Apelação  cível.  Débito.  Inexistência.  Dano  moral.  Inscrição  indevida.

Revelia.  Fatos.  Veracidade.  Presunção.  Manutenção.  Condenação.  Valor.

Majoração.  Honorários.  Percentual.  Inadequação.  Má-fé.  Requisitos.